
f

АДМ ИНИСТРАЦИЯ  
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От {£. № J i f f

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования 
Сузунского района на 2025-2029 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Сузунского района, их формирования, реализации и проведения 
ежегодной оценки эффективности, утвержденным постановлением 
администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образования 

Сузунского района на 2025-2029 годы» (далее-Программа) согласно 
приложению.

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление образованием 
Сузунского района» (Емельченко Е.В.) обеспечить координацию реализации 
Программы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского 
района от 09.01.2020 № 2 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования Сузунского района на 2020-2024 годы» (с изм. 
от 29.04.2020 № 138, от 22.12.2020 № 422, от 27.04.2021 № 237, от 1 1.04.2022 
№188, от 13.10.2022 № 51 8, от 20.1 1.2023 № 616, от 17.01.2024 № 16).

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании 
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить 
на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно



телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации (2#зунского района Корчака А.В.

Глава Сузунского района В.В. Г оршков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ ^  / г  №  Щ

Муниципальная программа 
«Развитие системы образования Сузунского района 

на 2025-2029 годы»

I. ПАСПОРТ
Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие системы образования 
Сузунского района на 2025-2029 годы»

Муниципальны 
й заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной
программы

Первый заместитель главы администрации Сузунского 
района А.В. Корчак

Разработчик - 
координатор 
муниципальной 
программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление 
образованием Сузунского района»

Исполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление 
образованием Сузунского района»;
Муниципальное казённое учреждение Сузунского района 
«Единый центр бухгалтерских услуг»;
муниципальные дошкольные образовательные учреждения 
(ДОО);
муниципальные общеобразовательные учреждения (0 0 ) ;  
муниципальные организации дополнительного образования 
(ОДО).

Цели
муниципальной
программы

Создание условий для обеспечения и сохранения 100 % 
доступности качественного дошкольного образования, в том 
числе присмотра и ухода за детьми.
Развитие системы кадрового обеспечения сферы 
образования, позволяющей каждому педагогу повысить 
уровень профессионального мастерства на протяжении всей 
профессиональной деятельности.
Формирование эффективной системы выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и учащейся 
молодежи.
Обеспечение соответствия высокого качества образования 
меняющимся запросам населения и перспективным задачам



социально-экономического развития Сузунского района.
Задачи
муниципальной
программы

Задачи программы:
1. Предоставление равных возможностей и условий для 
детей в получении качественного образования и позитивной 
социализации независимо от их места жительства, состояния 
здоровья и социально-экономического положения их семей.
2. Повышение доступности дополнительного образования, 
создание условий для выявления и развития одаренных 
детей и учащейся молодежи, способствующих их 
профессиональному и личностному становлению, для 
активного включения обучающихся в социальную и 
экономическую жизнь общества, популяризации здорового 
образа жизни, развития нравственных и духовных 
ценностей.
3. Обеспечение функционирования системы муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
дополнительном образовании, обеспечивающей свободу 
выбора образовательных программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ.
4. Обеспечение системы образования Сузунского района 
высококвалифицированными кадрами, обладающими 
компетенциями по реализации основных образовательных 
программ дошкольного и общего образования в 
соответствии с ФГОС, а также формированию и 
распространению инновационных педагогических практик 
обучения и развития детей.
5. Сохранение, восстановление и укрепление здоровья 
детей и подростков, привитие им навыков здорового образа 
жизни.
6. Создание условий для обеспечения безопасности 
обучающихся, воспитанников и работников 
образовательных организаций во время их учебной и 
трудовой деятельности.

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения, в 
общем количестве муниципальных общеобразовательных 
организаций Сузунского района;

количество центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей Точка роста в 
общеобразовательных организациях Сузунского района;

доля общеобразовательных организаций, оснащенных в 
целях внедрения цифровой образовательной среды;



доля общеобразовательных организаций оснащенных 
государственными символами Российской Федерации;

доля образовательных организаций, использующих 
сервисы федеральной информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды при реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования;

доля детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся с использованием дистанционных технологий, 
в общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья, нуждающимися в данной форме 
обучения;

доля обучающихся общеобразовательных организаций 
Сузунского района, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями (с учетом федеральных государственных 
образовательных стандартов), в общей численности 
обучающихся;

охват детей раннего дошкольного возраста дошкольным 
образованием (отношение численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные 
образовательные организации, к общей численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет);

удельный вес численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, 
охваченных образовательными программами,
соответствующими федеральному государственному 
образовательному стандарту дошкольного образования;

доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
образовательных организациях Сузунского района в общей 
численности детей в возрасте 1 -6 лет;

доля общеобразовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов;

удельный вес численности обучающихся по программам 
общего образования, участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня и направленности, в общей 
численности обучающихся по программам общего 
образования;

удельный вес образовательных организаций, 
принимающих участие в реализации региональных проектов, 
направленных на повышение качества образования;

удельный вес одаренных детей и талантливой учащейся 
молодежи, охваченных адресной поддержкой,__в общем



количестве обучающихся общеобразовательных организаций 
района;

удельный вес численности детей, получающих 
образовательные услуги по дополнительным 
общеобразовательным программам в общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет;

доля детей в возрасте 7-18 лет ставших победителями 
или призёрами олимпиад и иных конкурсных мероприятий, 
включённых в перечни, утверждённые Министерством 
просвещения Российской Федерации (Большие вызовы, 
АгроНТРИ, НТО и др.);

доля общеобразовательных организаций Сузунского 
района в которых обеспечена деятельность советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями;

доля детей, занимающихся в объединениях технической 
направленности, в общей численности детей от 5 до 18 лет;

охват обучающихся деятельностью муниципального 
ресурсного Центра выявления и поддержки одаренных детей 
и талантливой учащейся молодежи (образовательные 
программы, профильные смены);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в дополнительном 
образовании;

доля педагогических работников в возрасте до 35 лет; 
доля педагогических работников общеобразовательных ' 

организаций, которым при прохождении аттестации 
присвоена первая или высшая категория;

доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, получивших, вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности педагогических 
работников такой категории;

доля педагогических работников, принявших участие в 
конкурсах профессионального мастерства;

доля руководителей организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования, прошедших в 
течение последних трех лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей численности 
руководителей организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей;

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников дошкольных образовательных 
организаций к средней заработной плате в сфере общего



образования в Новосибирской области;
отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников общеобразовательных 
организаций к средней заработной плате в сфере общего 
образования в Новосибирской области;

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников организаций дополнительного 
образования к среднемесячной заработной плате учителей в 
Новосибирской области;

количество выпускников общеобразовательных 
организаций района, заключивших договор о целевом 
обучении в Федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего профессионального 
образования «Новосибирский государственный 
педагогический университет»
(ФГБОУ ВПО «НГПУ») по заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и органов местного самоуправления 
Сузунского района;

охват обучающихся двухразовым горячим питанием; 
охват обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья двухразовым горячим питанием;
доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в образовательных организациях, обеспеченных 
бесплатным горячим питанием, от общего числа 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
образовательных организациях;

удельный вес детей, охваченных деятельностью по 
обеспечению отдыха, оздоровления и всех форм занятости 
детей в летний период;

удельный вес числа образовательных организаций, 
имеющих системы видеонаблюдения в общем числе 
образовательных организаций;

доля образовательных организаций оснащённых 1 
современными средствами обучения и воспитания и 
отремонтированных в рамках государственной программы 
РФ по модернизации школьных систем образования и 
капитальному ремонту;

удельный вес числа образовательных организаций, 
соответствующих требованиям пожарной и 
антитеррористической безопасности, санитарного 
законодательства в общем числе образовательных 
организаций.

Сроки и этапы
реализации
муниципальной

Реализация Программы рассчитана на период с 2025 по 2029 
годы. Начало реализации Программы -  1 января 2025 г., 
окончание -  31 декабря 2029 г.



программы
Объемы и 
источники 
финансировани 
я
муниципальной 
программы____
Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

Этапы программы не выделяются.
Г оды
Уровень
бюджета
ФБ
ОБ
МБ
Итого:

2025

69 378,50
I 177 060,50
244 716,40

491 155,40

2026

69 566,30
867 761,70
228 690,70
I 166 018,70

2027

155 570,60
970 013,90
238 388,20
1 363 972,70

2028

69 566,30
970 013,90
238 388,20

277 968,40

2029

69 566,30
970 013,90 
238 388,20

277 968,40

Удельный вес муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций Сузунского района к 
2029 году составит 77%. Доля образовательных организаций 
оснащённых современными средствами обучения и 
воспитания и отремонтированных увеличится через участие 
в государственной программе РФ по модернизации 
школьных систем образования и капитальному ремонту.
Доля учащихся в возрасте от 6 до 18 лет, включенных в 
«Единый областной реестр одарённых детей, мероприятий, 
педагогов и образовательных организаций Новосибирской 
области», от общего числа учащихся в ОО Сузунского 
района к 2029 году увеличится на 25 % (по отношению к 
2024 году).
Увеличение количества детей, охваченных дополнительным 
образованием до 2027 года 85 % в возрасте от 5 до 18 лет (по 
отношению к 2018 году).
Увеличение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение дополнительного образования 
в рамках системы социального заказа -  не менее 25%. 
Увеличение количества педагогов, участвующих в конкурсах 
профессионального мастерства к 2029 году на 10 % (по 
отношению к 2024 году).
Обеспечение местами в ДОО всех нуждающихся в 
дошкольном образовании детей в возрасте от 1,5 лет к 2029 
году 90 % (по отношению к 2024 году).
Увеличение количества детей с ОВЗ и детей-инвалидов, 
получающих образование инклюзивно в образовательных 
организациях по месту жительства к 2029 году не менее 
70% (по отношению к 2024 году).
Развитие системы отдыха, оздоровления и всех форм 
занятости детей в летний период с нарастающим охватом 
нуждающихся в оздоровлении к 2029 году не менее 10 %, в 
том числе в лагерях дневного пребывания (по отношению к 
2024 году).
Повышение уровня комплексной безопасности
о б р аз о в ат е л ь н ы х организаций к 2029 году на 30 % (но



отношению к 2024 году).
Электронный http://suzun.nso. ru/page/1307
адрес
размещения
муниципальной
программы

2. Общая характеристика сферы реализации программы, сущность 
решаемых программой проблем
Дошкольное образование

Дошкольное образование было и остается одним из самых важных звеньев 
в цепи образовательных этапов социальной жизни в целом, а также в жизни 
каждого отдельного человека. Дошкольное образование является первой 
ступенью образования.

В системе дошкольного образования Сузунского района функционирует 
11 дошкольных организаций -  993 воспитанника и 12 дошкольных групп на 
базе 9 общеобразовательных школ -  155 воспитанников.

По состоянию на январь 2024 года детей, получающих дошкольную 
образовательную услугу в Сузунском районе -  1148 человек (55,3%). В 
Сузунском районе отсутствуют дети в возрасте от 3 до 7 лет, находящиеся в 
очереди на получение дошкольного образования в текущем году. Доля детей в 
возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные 
дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в 
возрасте 1-6 лет в детские сады составляет -3,4% (71 человек).

В дошкольном образовании ведется деятельность по улучшению 
развивающей предметно-пространственной среды (далее-РППС) в соответствии 
с федеральным государственным стандартом дошкольного образования; по 
повышению профессиональной компетенции педагогов (методическая 
поддержка по реализации федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования); по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) воспитанников в том числе через сетевое 
взаимодействие с организациями партнерами.

В ДОО проводился мониторинг создания РППС в соответствии с ФГОС 
дошкольного образования, результаты которого показывают, что группы в ДОО 
имеют базовый уровень.

С целью активизации деятельности педагогов ДОО по патриотическому 
воспитанию детей дошкольного возраста, формирования чувства патриотизма, 
гордости за свою страну и сопричастности к культурному наследию своего 
народа, а также с целью обогащения предметно-пространственной среды в 
группах ДОО проводятся смотр-конкурсы среди групп старшего возраста по 
патриотическому воспитанию.

В каждом ДОО создана предметно-пространственная среда, 
обеспечивающая свободную самостоятельную деятельность для детей и 
развития их творческого потенциала, в соответствии с их желаниями и 
наклонностями. При построении РППС педагогами учтены

http://suzun.nso


антропометрические, физиологические и психологические особенности детей, 
новые подходы к проектированию и планировке функциональных помещений, 
размещению оборудования и мебели. Группы оснащены мебелью, 
соответствующей росту и возрасту детей, гигиеническим, педагогическим и 
эстетическим требованиям. Продумана система оздоровительных мероприятий 
и физического развития.

На базе МКДОУ «Ключиковский детский сад» введен в эксплуатацию 
бассейн. Дети подготовительных групп детских садов р.п. Сузун посещают 
бассейн «Водный мир» с целью разностороннего физического развития, 
расширения возможности опорно-двигательного аппарата, закаливания и 
формирования правильной осанки.

Одним из показателей эффективности деятельности ДОО является 
посещаемость детского сада воспитанниками. В течение учебного года 
проводится мониторинг заболеваемости и пропусков.

Текущей задачей в системе дошкольного образования является 
удовлетворение потребностей граждан р.п. Сузун, имеющих детей в возрасте 
до 3-х лет, в получении услуг по дошкольному образованию.

В целях осуществления отдельных государственных полномочий по 
обеспечению предоставления бесплатной методической, психолого
педагогической, диагностической и консультативной помощи, в том числе в 
дошкольных образовательных организациях, в Сузунском районе на базе 
МКДОУ «Сузунский детский сад №5» создан консультационный центр для 
родителей (законных представителей), чьи дети не посещают дошкольные 
образовательные организации. Ежегодно в центр поступает порядка 30 
обращений.

Педагогический состав ДОО составляет 135 человек. Руководители и 
педагоги дошкольного образования постоянно повышают свой 
профессиональный уровень не только через курсы повышения квалификации, 
но и через участие в конкурсах профессионального мастерства, муниципальных 
методических объединениях, конференциях, стратегических сессиях 
различного уровня.

С каждым годом увеличивается процент участия педагогов ДОО в 
различных конкурсах. За три года, процент участия увеличился на 1,3 %. 
Вместе с тем, педагогам необходимо продолжать работу по профессиональному 
росту и самообразованию, транслировать опыт педагогической деятельности на 
разных уровнях (внутри ДОУ, районный и региональный уровень, 
федеральный).

В целях обеспечения публичности и открытости деятельности 
дошкольных образовательных учреждений по предоставлению общедоступного 
бесплатного дошкольного образования функционирует региональная 
автоматизированная информационная система «Электронный детский сад». В 
систему загружены данные детей, нуждающихся в определении в 
муниципальные дошкольные образовательные учреждения Сузунского района. 
Разработан Административный регламент муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет для зачисления детей в образовательные



учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования».

Каждое муниципальное дошкольное образовательное учреждение имеет 
свой сайт, на котором размещена информация об организации образовательной 
деятельности.

Общее образование.
Система общего образования является центральным звеном 

муниципальной системы образования.
Образовательная сеть общего образования Сузунского района осталась 

без изменений это - 19 общеобразовательных организаций: 17 -  средних 
общеобразовательных школ, 1 -  основная общеобразовательная школа и 1 -  
общеобразовательная школа - интернат для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья.

Численность обучающихся в школах Сузунского района на конец 2023- 
2024 учебного года составила -  3588 обучающихся, что на 74 человека меньше 
но сравнению с аналогичным периодом прошлого года (за счет уменьшения 
количества обучающихся в сельских школах), а по сравнению с началом 
учебного года меньше на 4 обучающихся, наметилась устойчивая тенденции 
завершать обучение после получения основного общего образования.

Доля выпускников 9-х классов, продолживших обучение в 10 классе в
2023 году —113 обучающихся (32%), на 2024-2025 учебный год в 10 класс -  103 
(27%).
Таблица. Динамика численности обучающихся

Учебный
год

Количество
классов-

комплектов,
LLIT.

Количество обучающихся, чел. Средняя наполняемость 
всего (город/село), чел.

2019-2020 244 3720 (21 заочное обучение) 15,3 (23,5/9.9)
2020-2021 245 3707 (17 заочное обучение) 14.3 (22,7 /9,7)
2021-2022 240 3725 (9 очно-заочное обучение, 4 

заочное обучение)
15,5 (23,7/9,1)

2022-2023 242 3662 (13 очно-заочное обучение) 13,6(19/9,4)
2023-2024 238 3588 (8 очно-заочное обучение) 1 5 (23/9)

Средняя наполняемость классов по району -  15 чел. (средняя 
наполняемость классов по селу -  9,2 чел.; средняя наполняемость классов по 
городу -  23,1 чел.). Самая низкая наполняемость классов в МКОУ 
«Холодновская ООШ» -  I чел., и МКОУ «Маюровская СОШ» -  3 чел. 
Наполняемость — 9 чел. и менее в МКОУ «Болтовская СОШ», МКОУ 
«Каргаполовская СОШ», МКОУ «Маюровская СОШ», МКОУ «Меретская 
СОШ», МКОУ «Верх-Сузунская СОШ», МКОУ «Малышевская СОШ» и 
МКОУ «Мышланская СОШ». Самая высокая наполняемость по селу в МКОУ 
«Бобровская СОШ» -  15,9 чел. В МКОУ «Ключиковская СОШ» -  15,7 чел., В 
МКОУ «Шипуновская СОШ им. B.C. Гаврилова» -  13,6 чел. В школах р.п. 
Сузун средняя наполняемость классов уменьшилась. Самая высокая



наполняемость классов в МКОУ «Сузунская СОШ № 2» -  22,3 чел. В МКОУ 
«Сузунская СОШ № 1» -  24,2 чел., в МКОУ «Сузунская СОШ №301 им В.А. 
Левина» -  22 чел.

Наполняемость классов в среднем по району уменьшилась, за счет 
уменьшения наполняемости классов в сельской местности и уменьшения 
количества выпускников 9-х классов, продолживших обучение по программам 
среднего общего образования в 10 классе.

В 2023-2024 учебном году не было обучающихся в 11-х классах в 
четырех общеобразовательных организациях -  МКОУ «Верх-Сузунская СОШ», 
МКОУ «Меретская СОШ», МКОУ «Каргаполовская СОШ» и МКОУ 
«Шайдуровская СОШ им. Героя Советского Союза Г.И. Выглазова и не были 
открыты 10-ые классы в 4 общеобразовательных организациях -  МКОУ «Верх- 
Сузунская СОШ», МКОУ «Болтовская СОШ», МКОУ «Меретская СОШ», 
МКОУ «Шарчинская СОШ».

С целью сохранности контингента обучающихся ведется учет детей 
школьного возраста; осуществляется систематический контроль за посещением 
занятий; своевременно выявляются не обучающихся детей и принимаются 
действенные меры по их возвращению в школу для продолжения получения 
общего образования.

В 2023-2024 учебном году одна школа р.п. Сузун осуществляет 
образовательный процесс в две смены -  МКОУ «Сузунская СОШ № 2», во 
вторую смену обучаются 352 обучающихся. По программам начального общего 
образования -  1-4 классы -  183 человека, по программам основного общего 
образования 5-9 классы -  169 человек. По общеобразовательной организации, 
работающей в две смены, принимаются управленческие решения на уровне 
администрации Сузунского района.

Таблица. Сведения о сменности занятий и группах продленного дня в 
2023-2024 учебном г о д у _________________________________________________

Наименование показателей
Численность обучающихся Г руппы продленного дня
в 1-ю смену, 

чел.
во 2-ю 

смену, чел.
число 

групп, ед.
обучающихся.

чел.
Всего 3044 352 8 138

в том числе: 
программы начального общего 

образования (1-4 классы)
1241 183 7 128

программы основного общего 
образования (5-9 классы) 1610 169 1 10

программы среднего общего 
образования (10-11 классы) 193 0 0 0

С целью ликвидации второй смены в МКОУ «Сузунская СОШ №2» 
администрацией Сузунского района была направлена заявка на участие 
в отборе проектов по государственной программе Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий». По результатам конкурсного



отбора к финансированию из средств федерального бюджета принят проект по 
строительству объекта образования «Здание начальной школы на 400 мест по 
адресу: Новосибирская область, р.п. Сузун, ул. Ленина, 57».

В 2024 году началось строительство здания начальной школы на 400 мест 
при МКОУ «Сузунская COIII № 2», ввод в эксплуатацию новых мест позволит 
ликвидировать вторую смену.

Общий объем средств консолидированного бюджета, предусмотренных 
на строительство объекта в 2023-2024 гг. составит 512 938,7 тыс. рублей.

В 2023 году завершение строительства и ввод в эксплуатацию нового 
современного здания школы на 132 места в с. Шайдурово упразднило вторую 
смену в МКОУ «Шайдуровская СОШ им. Героя Советского Союза Г.И. 
Выглазова».

В рамках реализации Национального проекта «Образование» 12 школ 
района включены в реализацию регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда» и пополнили свою материально-техническую базу: 
интерактивные панели; ноутбуки; видеокамеры; МФУ.
Проектом охвачено 3 000 обучающихся. В 12 школах созданы центры 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
которых имеется необходимое оборудование. С 2021 года деятельность центров 
образования направлена на обновление содержания и совершенствование 
методов обучения предметов «Физика», «Химия», «Биология», «Технология».

В рамках национального проекта «Образование», регионального проекта 
«Успех каждого ребенка» общеобразовательных организациях Сузунского 
района реализуются проекты по ранней профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций: «Билет в 
будущее», «ПроеКТОриЯ». За истекший период в проекте приняли участие 
более 2000 школьников.

С 1 сентября 2024 года во всех школах реализуется проект по внедрению 
Единой модели профессиональной ориентации
профориентационный минимум. В 2023-2024 учебном
году профминимум реализовывался в пилотном режиме на базе проекта 
«Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
для всех учеников 6-11 классов, в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья. В МКОУ «Сузунская СОШ № 1», МКОУ «Сузунская 
СОШ № 301 им В.А. Левина», МКОУ «Шипуновская СОШ имени B.C. 
Гаврилова» и МКОУ «Бобровская СОШ» единая модель профессиональной 
ориентации реализуется на основном уровне.

Для обучающихся общеобразовательных организаций запущен 
профориентационный проект «Политехническая и агротехническая школа в 
Новосибирской области» который реализуется на базе Сузунского филиала 
Маслянинского аграрного колледжа. В рамках данного проекта обучающиеся 
10-11 классов за счет средств областного бюджета осваивают рабочую 
профессию тракторист.

Одним из приоритетов муниципальной образовательной политики 
является обеспечение доступности качественного образования для детей с



ограниченными возможностями здоровья. Каждый ребенок, обучающийся в 
школе должен чувствовать себя комфортно и быть успешным, образование 
должно быть доступным для всех. Наша важная задача -  развитие 
инклюзивного образования.

В общеобразовательных организациях Сузунского района обучалось 604 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов.

Дети с ОВЗ получают образование в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных 
программ, в которых созданы специальные условия для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, а также в отдельных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам.

Из числа обучающихся с ОВЗ 206 обучающихся, это воспитанники МКОУ 
«Сузунская ОШ-И»; 379 обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья обучаются, интегрировано в 18 школах района по адаптированным 
программам; 19 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
дошкольных образовательных организациях.

При невозможности обучения детей-инвалидов по основным 
общеобразовательным программам в образовательных организациях, 
обеспечивается организация их обучения по основным общеобразовательным 
программам на дому. Основанием для такого обучения являются обращение в 
письменной форме их родителей (законных представителей) и заключение 
медицинской организации. Обучающимся на дому предоставляется в 
бесплатное пользование учебники и учебные пособия, а также учебно- 
методические материалы.

В общеобразовательных организациях Сузунского района согласно 
заключению врачебной комиссии 27 детям-инвалидам рекомендовано обучение 
на дому. По заявлению законных представителей для 18 детей организованно 
обучение на дому и для 9 детей проводится индивидуальное обучение, по 
индивидуальному учебному плану, с проведением занятий в школе.

Для своевременного выявления детей с ограниченными возможностями 
здоровья и отклоняющимся поведением, проведения их комплексного 
обследования, подготовки по результатам обследования рекомендаций по 
созданию специальных образовательных условий работает Сузунский филиал 
ГБУ НСО -  Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи детям «Областной центр диагностики и консультирования».

В Сузунском районе выстроена системная работа по повышению уровня 
профессиональной компетентности руководителей, педагогов, специалистов 
служб психолого-педагогического сопровождения по вопросам инклюзивного 
образования.

Две школы района участвуют в региональных проектах по инклюзивному 
образованию в Новосибирской области. МКОУ «Шипуновская СОШ им. 
В.С.Гаврилова» -  участник регионального проекта «Стажировочная площадка 
по реализации обучения и социализации детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов в инклюзивном образовательном



пространстве Новосибирской области». Педагоги Сузунского района имеют 
возможность повысить свою профессиональную компетенцию в обучении 
детей с ОВЗ и пройти курсовую подготовку на базе МКОУ «Шипуновская 
СОШ им. В.С.Гаврилова».

МКОУ «Сузунская СОШ № 2» является ресурсной организацией 
Новосибирской области, реализующей практику инклюзивного образования на 
период 2023-2025 годы. Основная цель данной ресурсной организации -  
обеспечение условий для получения качественного и доступного образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в 
образовательных организациях Сузунского района посредством оказания 
организационной и методической помощи педагогам образовательных 
организаций-нартнерам.

Для создания условий по оказанию психолого-педагогического 
сопровождения в каждой образовательной организации работают психолого
педагогические или педагогические консилиумы.

В целях оказания консультативной помощи родителям (законным 
представителям) в 10 образовательных организациях Сузунского района 
работают консультационные службы оказания услуг психолого
педагогической, методической и консультационной помощи.

Для создания архитектурной доступности образовательных организаций 
для детей-инвалидов установлены пандусы в 15 общеобразовательных 
организациях и в 6 организациях дошкольного образования.

Большая работа ведется по включению детей с особенностями в развитии 
во внеурочную деятельность. Обучающиеся школ являются активными 
участниками районных, областных и российских конкурсов и соревнований по 
разным направлениям.

В целях создания условий для получения качественного образования 
детьми осуществлялось повышение квалификации учителей 
общеобразовательных учреждений, обеспечение школ широкополосным 
доступом к сети Интернет, модернизация материально-технической базы, в том 
числе оснащение компьютерным оборудованием, оборудованием для 
школьных столовых, учебным, учебно-лабораторным, спортивным, 
интерактивным оборудованием.

Повышение качества и доступности школьного питания, улучшение 
рациона питания обучающихся образовательных организаций, увеличение 
охвата организованным горячим питанием до 100% школьников, сохранение и 
укрепление здоровья детей и подростков, обеспечение высокого качества и 
безопасности питания детей в образовательных организациях - вот основные 
задачи, которые стоят в настоящее время перед управлением образования.

Охват горячим питанием в общеобразовательных организациях 
Сузунского района составляет 96%.

С целью оказания социальной поддержки семьям с детьми в соответствии 
с законодательством за счет федерального, областного и местного бюджета 
организовано бесплатное и льготное питание.

В целях исполнения Указа Президента РФ во всех 19 школах района



организовано бесплатное здоровое горячее питание для обучающихся 1 - 4 
классов. В 1-4 классах 1482 обучающихся. Охват горячим питанием 
обучающихся 1-4 классов составляет 100%.

В каждой школе разработано меню, соответствующее требованиям 
санитарных норм и правил, обеспечен принцип единства меню для всех 
категорий обучающихся, в том числе для подвозимых и малоимущих 
обучающихся. В целях обеспечения общественного контроля за качеством 
питания еженедельно в муниципальных общеобразовательных организациях 
осуществляется родительский контроль.

Бесплатное и льготное питание в общеобразовательных организациях 
Сузунского района получают 2750 детей.

Льготным питанием в 5-1 1 классах охвачено - 711 детей из многодетных и 
малоимущих семей и 50 детей военнослужащих, призванных на военную 
службу по мобилизации. Так же администрацией Сузунского района принято 
решение о предоставлении льготного питания обучающимся 5-11 классов -  
детям военнослужащих по контракту и детям военнослужащих погибших в 
специальной военной операции, льготное питание за счет бюджета Сузунского 
района поучают 33 обучающихся.

В общеобразовательных организациях Сузунского района обучается 511 
детей со статусом ОВЗ и детей-инвалидов. Все дети данной категории 
охвачены двухразовым или пятиразовым горячим питанием. Не проживающие 
в образовательных организациях, получают двухразовое горячее питание, 
проживающие в МКОУ «Сузунская OLLI-И» получают пятиразовое бесплатное 
питание.

Организация подвоза детей из малых сел района - одна из важнейших 
задач по обеспечению доступности общего образования. В Сузунском районе 
организован ежедневный подвоз из 20 сел района к 14 школам для 258 
обучающихся. Количество детей, задействованных в подвозе, по сравнению с 
2023-2024 учебным годом уменьшилось на 10 человек. (2023-2024 учебный год
- 268 чел.)

Для подвоза задействовано 22 транспортных средства на 18 маршрутах, 
используются для организации перевозок в рамках выполнения плана работы 
управления образования Сузунского района для туристко-экскурсионных 
спортивных культурно-массовых мероприятий.

Количество обучающихся, для которых организован подвоз, на маршрутах 
разное. Самые многочисленные школьные маршруты:

с.Ключики -  п.Земледелец организован подвоз для 48 обучающихся, 
расстояние 28 км.

с.Каргаполово -  с. Зорино -  с. Тараданово организован подвоз для 33 
обучающихся, расстояние 8 км.

Самые малочисленные маршруты: с.Маюрово -  д.Татчиха организован 
подвоз для 2 обучающихся; с.Верх-Сузун -  д.Камышинка организован подвоз 
для 3 обучающихся; с.Битки — д.Рождественка -  с.Маюрово организован подвоз 
для 3 обучающихся; с.Битки -  д.Харьковка организован подвоз для 2 
обучающихся.



Подвоз обучающихся осуществляется по утвержденным школьным 
маршрутам. В целях обеспечения безопасности перевозок обучающихся 
дважды в год (весенне-летний и осенне-зимний периоды) проводится 
обследование школьных маршрутов комиссией с составлением акта их 
пригодности. Для осуществления организованной перевозки группы детей 
используется автобус, который соответствует по назначению и конструкции 
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном 
порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке 
тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS.

Доля муниципальных общеобразовательных организаций Сузунского 
района, здания которых требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных организаций, составляет в 2024 году 
42,0%.

Для создания безопасных и комфортных условий организации 
образовательного процесса в образовательных организациях Сузунского района 
существует потребность в капитальном ремонте зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций:

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Сузунская средняя общеобразовательная школа №1» (год ввода в 
эксплуатацию - 1980, количество обучающихся -  643);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Сузунская средняя общеобразовательная школа №2» (год ввода в 
эксплуатацию - 1971, количество обучающихся -  910);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Шарчинская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1957, количество обучающихся -  86);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Верх-Сузунская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1972, количество обучающихся -51) ;

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Меретская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1975, количество обучающихся -  66);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Ключиковская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1971, количество обучающихся -  159);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Битковская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1972, количество обучающихся -  117);

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Сузунского 
района «Болтовская средняя общеобразовательная школа» (год ввода в 
эксплуатацию - 1981, количество обучающихся -  81).
Дополнительное образование

В районе работает сеть учреждений дополнительного образования, 
объединяющая в единый процесс воспитание, обучение и развитие личности



ребёнка: МБУ ДО «ДДТ», МБУ ДО «CLLI Сузунского района», МКУ ДО «цен тр 
Патриот». В МБУ ДО «ДДГ» обучается - 1376 обучающихся (с учетом 
повтора) в 65 творческих объединениях по шести направлениям деятельности: 
художественно-эстетическое; социально-педагогическое; научно-техническое; 
физкультурно-спортивное; туристско-краеведческое; эколого-биологическое. В 
МБУ ДО «СШ Сузунского района» -  582 обучающихся в 32 группах по 
следующим видам спорта: футбол, баскетбол, лыжные гонки, хоккей, ОФП, 
рукопашный бой, бокс. Общий охват детей дополнительным образованием без 
повтора - 75%

Таблица. Творческие объединения МБУДО «ДДТ»

Направленности
деятельности

Число
объединени

й

Кол-во 
детей 
в них

Количество
программ

Характеристика 
образовательных программ

Модиф. Авторская
Художественная 20 368 20 18 2
Физкультурно
спортивная 11 464 11 11

Социально-
гуманитарная 10 136 10 9 1

Техническая 13 198 13 13
Естественно
научная 7 122 7 6 1

Туристко
краеведческая 4 88 4 4

Итого 65 1376 65 61 4

В МБУДО «ДДТ» реализуются типовые модели развития 
дополнительного образования: ДООП «Фабрика вожатых» в рамках сетевого 
взаимодействия МБУДО «ДДТ» и МКУ ДО Центр «Патриот»; программа 
летнего лагеря с дневным пребыванием «Дружная семья -  дружная Россия» 
(охват 134 ребёнка).

В АИС «Навигатор» представлены 27 образовательных организаций 
района, из них 3 учреждения дополнительного образования (МБУДО «ДДТ», 
МБУ ДО «СШ Сузунского района», МКУ ДО центр «Патриот»). Реализуется 
343 программы дополнительного образования различной направленности. 
Организована консультация по регистрации образовательных организаций в 
системе Навигатор, по разработке ДООП.

Методическую поддержку в части разработки и реализации программ 
дополнительного образования оказывает муниципальный (опорный) центр 
дополнительного образования детей в Сузунском районе, созданный на базе 
МБУ ДО «ДДТ».

В рамках социального заказа реализуется 31 ДООП, успешно прошедших 
независимую оценку качества. Охват дополнительным образованием детей 
Сузунского района составляет 68,26 %, доля детей, использующих сертификат
-  36,38%.

В целях формирования у подрастающего поколения чувства патриотизма,



положительного отношения к военной службе и защите интересов государства 
на базе МБУДО «ДДТ» с начала 2023-2024 учебного года ведёт работу центр 
патриотического воспитания (Центр), в котором реализуются программы и 
проекты по духовно-нравственному, военио-патриотическому и гражданско- 
патриотическому воспитанию. В рамках деятельности Центра проходят 
экскурсии, уроки Мужества, встречи с ветеранами; соревнования, конкурсы, 
военно-спортивные игры; учебно-тренировочные сборы, профильные смены, 
встречи с военнослужащими и участниками специальной военной операции; 
семинары, круглые столы для педагогов, руководителей военно- 
патриотических клубов и юнармейских отрядов.

Значимым ежегодными районными мероприятиями за 2023-2024 учебный 
год стали: «Смотр конкурс почётных караулов», учебно-тренировочные сборы 
«Служить России», квест-игра «Моё имя Сибиряк», районные соревнования 
«Мы Родины своей сыны».

Деятельность Центра осуществляется в партнерстве с общественными и 
муниципальными организациями Сузунского района: ПОУ «Сузунский СТК» 
РО «ДОСААФ России» Новосибирской области, Военным комиссариатом 
Сузунского района, МКУК Краеведческий музей «ЦИИ», МБУК «Сузунская 
ЦБС», МКУК «КДО», а также с привлечением ветеранов 
боевых действий и участников специальной военной операции.

Центр патриотического воспитания является базовой площадкой для 
местного отделения Всероссийского военно-патриотического общественного 
движения «Юнармия» Сузунского района. В 2023-2024 году в Центре успешно 
были реализованы 4 дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программы: «Программа обучения курсантов в военно-патриотическом клубе», 
«Я Юнармеец», Военно- исторический клуб «Отечество», «Курс начальной 
военной подготовки». На 01.07.2024 года в Сузунском районе насчитывается 
455 юнармейцев. На 01.04.2024 года количество юнармейцев составляло 395 
человек. В системе АИС зарегистрировано 388 юнармейца.
Таблица. Количество юнармейцев, зарегистрированных в системе АИС 
«Юнармия»

№ Наименование ОО Название
ВПК

Количество
участников

1. МКОУ «Сузунская СОШ №2» Родина 56
Г вардия 48

2. МКОУ «Сузунская СОШ №1» Патриот 10
3. МКОУ «Сузунская СОШ №301 им В.А. Левина» Надежда 16
4. МКОУ «Ключиковская СОШ» Каскад 30
5. МКОУ «Болтовская СОШ» Багратион 18
6. МКОУ «Битковская СОШ» Беркут 18
7. МКОУ «Шипуновская COIII им B.C. Гаврилова» Легион 34
8. МКОУ «Сузунская ОШ-И.» Витязь 12
9. МКОУ «Шайдуровская СОШ им Г.И. Выглазова» Тайфун 24
10. МКОУ «Заковряжинская СОШ им. К.Е. Рыжичинского» Барс 13
11. МКОУ «Мышланская СОШ» Орлята 15
12. МКОУ «Маюровская СОШ» Сокол 11
13. МКОУ «Шарчинская СОШ» Спарта 14



14. МКОУ «Меретская СОШ» Дозор 9
15. МКОУ «Малышевская СОШ» Монолит 14
lb. МКОУ «Каргаполовская СОШ» Ратник 9
1 /. МКОУ «Бобровская СОШ» Держава 21
18. Самостоятельно зарегистрированные через приложение 16

Итого: 388

С целью получения объективной информации об уровне организации 
работы учреждений дополнительного образования было проведено 
анкетирование родителей (законных представителей) с 01 июня по 30 июня 
2024 года. В анкетировании приняли участие родители (законные 
представители) обучающихся МБУДО Центр «Патриот», МБУ ДО «СШ 
Сузунского района» и МБУДО «ДДТ». Результаты независимой оценки 
качества предоставленных услуг: МБУ ДО «СШ Сузунского района» - 92,2, 
МБУДО «ДДТ» - 90,26 баллов, МБУДО Центр «Патриот» - 86,98 баллов.

С 01.09.2024 в рамках реализации федерального проекта «Успех 
каждого ребёнка» национального проекта «Образование» в Сузунском районе 
на базе 17 образовательных организаций созданы 690 новых мест 
дополнительного образования. Это 29 практико-ориентированных программ по 
6 направленностям (естественно-научная, техническая, художественная, 
социально-гуманитарная, физкультурно-спортивная, туристско-краеведческая).

Активно реализуется федеральная программа развития социальной 
активности обучающихся начальных классов «Орлята России», разработанная в 
рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование». В 
общеобразовательных организациях Сузунского района в проект «Орлята 
России» вступили 1379 обучающихся начальных классов, это 91% 
обучающихся начальной школы. Обучающиеся начальных классов под 
руководством учителей, принимают участие в коллективных творческих делах, 
в семи треках разных направленностей и достигают звания «Орлёнок».

Во Всероссийском Реестре школьных спортивных клубов 
зарегистрировано все 18 общеобразовательных организаций Сузунского района 
в которых занимается 2563 обучающихся.

Во Всероссийском Реестре юных инспекторов дорожного движения 
(ЮИД) зарегистрировано 6 отрядов (6 образовательных организаций), данной 
деятельностью охвачено 129 обучающихся.

В Сузунском районе действуют 17 школьных театров, работающих в 
форме кружков, студий, творческих объединений, 17 из которых внесены во 
Всероссийский реестр. Театральной деятельностью охвачено 546 обучающихся. 
Две школы -  на этапе создания школьного театра (МКОУ «Каргаполовская 
СОШ» и МКОУ «Холодновская ООШ»).

В проекте Всероссийского футбольного союза «Футбол в школе» 
зарегистрированы и участвуют МКОУ «Сузунская СОШ №2», MKOV 
«Сузунская СОШ №301 им. В.А. Левина», МКОУ «Ключиковская СОШ», 
Деятельностью данного проекта охвачено 90 человек.

Российское движение детей и молодежи. Следуя Указу Президента



Российской Федерации и федеральному закону от 14 июля 2022 г. № 261-ФЗ «О 
российском движении детей и молодежи» в Сузунском районе успешно 
функционирует Общероссийское общественно-государственное движение 
детей и молодежи «Движение Первых». Цель Движения -  подготовка детей и 
молодежи к полноценной жизни в обществе, включая формирование их 
мировоззрения на основе традиционных российских духовных и нравственных 
ценностей, а также развитие у детей и молодежи общественно значимой и 
творческой активности, высоких нравственных качеств, любви и уважения к 
Отечеству.

В Сузунском районе открыто 19 первичных отделений на базе 
образовательных организаций Сузунского района, 1 первичное отделение 
открыто в МБУ ДО «ДДТ». Верифицированных участников «Движение 
Первых» в Сузунском районе 1075 человек с 5-1 1 классы.

Школьный краеведческий музей -  центр воспитательной работы, 
эффективная форма организации и подачи краеведческого учебного материала, 
база углубленного изучения истории, жизни школы, поселка, района, массового 
вовлечения учащихся в краеведческую и поисковую деятельность.

Всего в Сузунском районе функционирует 13 школьных музеев и 3 музея 
в дошкольных организациях. Все музеи внесены в Федеральный реестр

В целях укрепления здоровья детского населения продолжает развиваться 
система отдыха и оздоровления детей. Большая часть оздоровления детей в 
летний период ложится на лагеря дневного пребывания организованные на 
базе общеобразовательных организаций и МКУ ДО «ДДТ» за счет субсидий 
областного и местного бюджетов. Лагеря дневного пребывания ежегодно 
организованы на базе общеобразовательных школ. Для детей организовано 
двухразовое питание. В летних лагерях созданы необходимые условия для 
полноценного отдыха детей: подготовлены помещения для игр, спортивный 
зал и площадки. Для проведения тематических бесед, праздников, просмотра 
кинофильмов и мультфильмов использовались кабинеты начальных классов, 
оснащённые компьютерами и медиапроекторами. В лагерях дневного 
пребывания, организованных при школах отдохнуло 1192 ребенка.

Одним из основных направлений современной деятельности 
муниципальной системы образования является создание условий для 
выявления, поддержки и развития о/даренных детей, их личностного развития, 
самореализации и профессионального самоопределения в соответствии со 
способностями, а также создание условий для оптимального развития детей.

Одним из наиболее эффективных средств выявления и всестороннего 
развития детей является организация и проведение олимпиад, конкурсов и 
соревнований, охватывающих большое количество различных сфер 
деятельности: интеллектуально-нравственную, креативную, творческую, 
физическую, научно-исследовательскую и др. Конкурсные мероприятия не 
только способствуют выявлению способных и одаренных детей, но и 
позволяют отследить динамику развития ребенка, являются способом 
поддержки и развития детей. В системе образования ежегодно проводятся 
более 30 муниципальных мероприятий для детей разных возрастных групп



различной направленности, в том числе и дошкольников.
Кадры системы образования
Важным фактором, влияющим на модернизацию системы образования, 

реализацию ФГОС, качество образования, распространение современных 
технологий и методов преподавания, является состояние кадрового потенциала. 
В этой сфере на районном уровне реализован комплекс мер, направленных на 
мотивацию профессионального развития; применяются современные 
квалификационные требования к педагогическим работникам и правила 
аттестации; реализуется программа повышения квалификации, внедрение 
инновационных форм методической работы, организация конкурсного 
движения. В целях поощрения лучших учителей ежегодно осуществляются 
выплаты премий.

В сфере образования Сузунского района занято 1 177 человек (7,5% от 
общей численности занятого населения Сузунского района). Количество 
молодых специалистов в школах района -  135 чел. (22%), 6 из которых 
трудоустроились в образовательные организации Сузунского района в 2023-
2024 учебном году; 9 трудоустроились в образовательные организации 
Сузунского района в 2024-2025 учебном году.

Всего педагогов с высшей и первой категорией в районе -  69% (2023 г. -  
68%) высшая категория -  37% (2023 г. -  35%); первая категория -  32% (2023 г.
-  36%); соответствие занимаемой должности -  20% (2023 г. -  22%); 11% 
педагогов без категории -  педагоги, не подлежащие аттестации (проработавшие 
менее двух лет в ОО, находящиеся в декретном отпуске и педагоги, 
работающие по срочному трудовому договору).

В Сузунском районе существует 28 хронических вакансий, из них 6 -  в 
общеобразовательных организациях р.п. Сузун и остальные в сельских школах. 
Самые востребованные -  это учителя математики -  9 вакансий, русского языка 
и литературы -  8 вакансий, 3 вакансии учителей начальной школы, по две 
вакансии учителей истории, физики и иностранного языка, по 1 вакансии 
учителей химии и биологии.

За последние три года приехали из других городов и районов 
Новосибирской области -  13 педагогов (из них 8 человек в 2024 году) из 
Казахстана, Алтайского края, Анджеро-Судженска, Белгорода, Омска, 
Новосибирска, Татарского района Новосибирской области.

Решение кадровых вопросов частично решается за счет реализации 
Федеральной программы «Земский учитель»: за 3 года прошли конкурсный 
отбор, заключили трудовые договоры 7 педагогов (учителя математики, 
физики, русского языка, физической культуры, английского языка, 2 учителя 
истории и обществознания).

Частичное закрытие вакансий стало возможным через реализацию 
регионального проекта «Сетевой учитель Новосибирской области», при этом 
детей из сельских школ обучают опытные учителя из школ Новосибирской 
области.

Количество закрытых «хронических» вакансий в общеобразовательных 
организациях Сузунского района ежегодно увеличивается.



Для решения проблемы притока молодых специалистов в 
образовательные организации Сузунского района ведется целенаправленная 
профориентационная работа с выпускниками школ с целью их дальнейшего 
обучения по педагогическим направлениям (целевой набор).

В 2023 году конкурсный отбор в НГПУ успешно прошли и были 
зачислены 4 выпускника школ района по направлениям подготовки: начальное 
образование; история и обществознание; математическое образование; 
культурология и иностранный. В 2024 году 2 целевика заканчивают обучение в 
НГПУ по математическому направлению, один из них придет работать в 
МКОУ «Шипуновская СОШ имени B.C. Гаврилова», второй педагог уже 
работает в МКОУ «Битковская СОШ».

Всего педагогов-целевиков, работающих на текущий момент в 
образовательных организациях Сузунского района -  8 человек.

В НГПУ по целевому набору обучается 14 человек (выпускники: 2024 г. -  
2 чел., 2025 г. -  4 чел., 2026 г. -  1 чел., 2027 г. -  3 чел., 2028 г. -  4 чел.).

Без целевого набора обучается 63 человека (выпускники: 2024 г. -  15 чел.,
2025 г. -  12 чел., 2026 г. -  18 чел., 2027 г. -  1 1 чел., 2028 г. -  5 чел., 2029 -  2 
чел.).

Таким образом, несмотря на поступательное развитие муниципальной 
системы образования в векторе актуальных задач отрасли, существует ряд 
проблем, которые требуют комплексного решения, что находит отражение в 
мероприятиях муниципальной программы.

Для решения в первоочередном порядке необходимо отнести потребность 
в: капитальном ремонте зданий муниципальных образовательных организаций; 
строительстве новых зданий для школ Сузунского района; притоке 
квалифицированных педагогических кадров и их непрерывном методическом 
сопровождении; улучшении условий для осуществления образовательной 
деятельности.

Ставим задачи продолжить реализацию мероприятий, предусмотренных в 
рамках национального проекта «Образование».

Усилить работу по повышению качества образования и сокращению доли 
школ с низкими образовательными результатами.

Совершенствовать систему выявления и поддержки одаренных и 
талантливых детей Сузунского района, увеличить охват детей, принимающих 
участие в олимпиадах, конкурсах, конференциях и иных мероприятиях, 
реализуемых в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка».

Организовать работу по участию образовательных организаций 
Сузунского района в региональных проектах «Земский учитель» и «Сетевой 
учитель» с целью решения кадровой потребности.

Усилить работу по притоку молодых специалистов и ведению 
профориентационной работы с обучающимися с целью обучения по 
педагогическим направлениям в том числе целевой набор.

Продолжить работу по увеличению охвата дополнительным 
образованием с учетом социального заказа и учету детей в Навигаторе 
дополнительного образования Новосибирской области.



Совершенствовать формы и методы воспитательной работы в 
образовательных организациях с использованием потенциала 
инфраструктурных объектов, созданных в рамках национального проекта 
«Образование».

Дальнейшее использование в работе образовательных организаций 
Сузунского района сервисов и инструментов ИКОП «Сферум» и ФГИС «Моя 
школа».

Цель, задача, предлагаемые мероприятия разрабатываемой программы 
сформированы на основе выявленных проблем, приоритетов отрасли 
«образование», обозначенных национальным проектом «Образование», исходя 
из полномочий органов местного самоуправления, в том числе, 
осуществляющего управление в сфере образования, установленных 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

По направлению «создание современной инфраструктуры»
1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности образовательных организаций, 
антитеррористической защищенности включая организацию подвоза 
обучающихся из малых сел Сузунского района.

2. обеспечить направление заявок в государственную программу РФ по 
модернизации школьных систем образования и капитальному ремонту для 
проведения в образовательных организациях Сузунского района капитальных 
ремонтов и оснащения современными средствами обучения и воспитания.

3. Создавать в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условия для занятий физической культурой и спортом.

4. Способствовать развитию иных форм предоставления дошкольного 
образования: организацию консультационных центров по вопросам раннего 
развития детей, не посещающих детский сад.

По направлениям «обновление содержания образования, внедрение новых
форм, методов и современных технологий обучения и воспитания»

1. Усилить методическую работу с учителями математики по повышению 
качества преподавания геометрии, обеспечить проведение независимой 
экспертизы знаний по математике у обучающихся и оценки профессиональных 
компетенций, выявление профессиональных «дефицитов» учителей 
математики.

2. Активизировать профориентационную работу с учениками старших 
классов в целях мотивации обучающихся к заключению договоров на целевое 
обучение в различных сферах деятельности;

3. Усилить контроль за реализацией единой модели профориентации в 
общеобразовательных организациях Сузунского района и обеспечить 
методическое сопровождение её реализации.



4. Обеспечить выполнение плана мероприятий (дорожных карт) по 
повышению качества образования в общеобразовательных организациях;

5. Обеспечить реализацию в полном объеме муниципальных планов 
мероприятий (дорожных карт) по преподаванию с 1 сентября 2024 года новых 
предметов: «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд. Технология».

6. Закрепить за общеобразовательными организациями шефские 
предприятия для организации профориентационной работы совместными 
мероприятиями с целью исполнения программы «Профминимум» и развития 
наставничества с охватом не менее 50% обучающихся.

7. Обеспечить деятельность центров образования естественно-научной и 
технологической направленности по обновлению содержания и 
совершенствованию методов обучения по учебным предметам «Физика», 
«Химия», «Биология», «Технология».

По направлению «подготовка профессиональных педагогических кадров 
(переподготовка и повышение квалификации)»

1. Создать условия обновления кадрового состава образовательных 
организаций, разработать муниципальную программу развития кадрового 
потенциала, включая вопрос формирования и эффективного использования 
кадрового резерва.

2. Повысить эффективность целевого обучения как инструмента кадрового 
обеспечения муниципальной системы образования.

3. Организовать размещение на портале «Работа в России» предложений о 
заключении договоров на целевое обучение для студентов, обучающихся в 
вузах по педагогическим направлениям по актуальным вакансиям на 
постоянной основе.

4. Предусмотреть обучение учителей, воспитателей современным 
подходам к формированию функциональной грамотности обучающихся на 
основе разработанных и опубликованных учебных и диагностических 
материалов, в том числе с использованием платформы Российская электронная 
школа (РЭШ).

По направлению «создание эффективных механизмов управления и
ка ч ест в а о бр аз о ван и я»

1. Повысить эффективность управления образовательными организациями, 
а также организовать контроль качества образовательной деятельности с 
привлечением общественности Сузунского района.

2. Проводить ежегодное подробное и адресное информирование 
участников образовательных отношений, разъяснение целей, принципов, 
методов и других аспектов оценки качества образования и общественно
профессиональное обсуждение хода реализации Национального проекта 
«Образование».

По направлению «воспитание гармонично развитой и социально
ответственной личности»

1. Обеспечивать организационно-методическую поддержку деятельности 
детских и молодежных организаций: «Российского движения детей и



молодежи», «Юнармии», отрядов «Юные инспекторы дорожного движения», 
объединений юных краеведов, экологов, туристов, историко-поисковых 
отрядов, семейных клубов, родительских объединений, содействующих 
укреплению семьи, сохранению и возрождению семейных и нравственных 
ценностей.

2. Оказывать содействие развитию научно-технического творчества детей 
в системе дополнительного образования, в том числе обеспечив работу 
инженерно-технических кружков на базе образовательных организаций;

3. Создавать условия для развития добровольчества путем поддержки 
общественных инициатив и проектов.

4. Обеспечить реализацию социального заказа в дополнительном 
образовании.



3. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы Сузунского района

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели

Наименование целевого 
индикатора

Ед.
измер
ения

Значение целевого индикатора

Примечаниев том числе по годам

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Цель: Обеспечение соответствия высокого качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам
социально-экономического развития Сузунского района

Задача1. Обеспечение равных 
возможностей, создание 
условий и обеспечение равных 
возможностей для детей в 
получении качественного 
образования и позитивной 
социализации независимо от 
их места жительства, 
состояния здоровья и 
социально-экономического 
положения их семей.

доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным требованиям 
обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных 
организаций Сузунского 
района

% 22 о о 
J>J> 44 55 77

количество центров 
образования естественно
научной и технологической 
направленностей Точка роста 
в общеобразовательных 
организациях Сузунского 
района

Ед. 12 12 12 12 12

доля общеобразовательных 
организаций, оснащенных в 
целях внедрения цифровой 
образовательной среды

% 66 66 100 100 100



доля общеобразовательных 
организаций оснащенных 
государственными символами 
Российской Федерации

% 100 100 100 100 100

доля образовательных 
организаций, использующих 
сервисы федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды при 
реализации основных 
общеобразовательных 
программ начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования

% 55 72 100 100 100

доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающихся с 
использованием 
дистанционных технологий, в 
общей численности детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, нуждающимися в 
данной форме обучения

% 10 10 15 20 20

доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Сузунского 
района, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с 
основными современными 
требованиями (с учетом 
федеральных 
государственных

% 100 100 100

.

100 100



образовательных стандартов), 
в общей численности 
обучающихся

охват детей раннего 
дошкольного возраста 
дошкольными 
образовательными 
организациями (отношение 
численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации, к общей 
численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет)

% 25 25 30 40 40

1

удельный вес численности 
воспитанников дошкольных 
образовательных организаций 
в возрасте от 3 до 7 лет, 
охваченных 
образовательными 
программами, 
соответствующими 
федеральному 
государственному 
образовательному стандарту 
дошкольного образования

% 100 100 100 100 100

доля детей в возрасте ! -6 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и 
(или) услугу по их 
содержанию в 
образовательных

% 56 60 60 70 70



организациях Сузунского 
района в общей численности 
детей в возрасте 1 -6 лет

доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов

% 55 55 77 100 100

Задача 2. Повышение 
доступности дополнительного 
образования, создание условий 
для выявления и развития 
одаренных детей и учащейся 
молодежи, способствующих 
их профессиональному и 
личностному становлению, 
для активного включения 
обучающихся в социальную и 
экономическую жизнь 
общества, популяризации 
здорового образа жизни, 
развития нравственных и 
духовных ценностей.

удельный вес численности 
обучающихся по программам 
общего образования, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня 
и направленности, в общей 
численности обучающихся по 
программам общего 
образования

% 40 40 50 50 60

удельный вес 
образовательных 
организаций, принимающих 
участие в реализации 
региональных проектов, 
направленных на повышение 
качества образования

% 26 30 35 40 50

удельный вес одаренных 
детей и талантливой 
учащейся молодежи, 
охваченных адресной 
поддержкой, в общем 
количестве обучающихся 
об щеобразовател ь н ых 
организаций района

% 20 30 40 50 60



удельный вес численности 
детей, получающих 
образовательные услуги по 
дополнител ьн ым 
общеобразовательным 
программам в общей 
численности детей в 
возрасте 5-18 лет

% 73 78 86 86 90

Доля детей в возрасте 7-18 
лет ставших победителями 
или призёрами олимпиад и 
иных конкурсных 
мероприятий, включённых в 
перечни, утверждённые 
Министерством просвещения 
Российской Федерации 
(Большие вызовы,
АгроНТРИ, НТО и др.)

%

доля общеобразовательных 
организаций Сузунского 
района в которых обеспечена 
деятельность советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями

% 100 100 100 100 100

доля детей, занимающихся в 
объединениях технической 
направленности, в общей 
численности детей от 5 до 1 8 
лет

%



охват обучающихся 
деятельностью 
муниципального 
ресурсного Центра выявления 
и поддержки одаренных 
детей и талантливой 
учащейся молодежи

%
42 45 50 55 60

Задача 3. Обеспечение 
функционирования системы 
муниципального социального 
заказа на оказание 
муниципальных услуг в 
дополнительном образовании, 
обеспечивающей свободу 
выбора образовательных 
программ, равенство доступа к 
дополнительному 
образованию за счет средств 
бюджетов бюджетной 
системы, легкость и 
оперативность смены 
осваиваемых образовательных 
программ.

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, использующих 
сертификаты
дополнительного образования 
социального заказа на 
оказание муниципальных 
услуг в дополнительном 
образовании,

% 25 25 30 30 30

Задача 4. Обеспечение 
системы образования 
Сузунского района 
высококвалифицированными 
кадрами, обладающими 
компетенциями по реализации 
основных образовательных 
программ дошкольного и 
общего образования в 
соответствии с ФГОС, а также

доля педагогических 
работников в возрасте до 35 
лет

% 25 25 30 35 40

доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, которым при 
прохождении аттестации 
присвоена первая или высшая 
категория

% 69 70 70 73 75



формированию и 
распространению 
инновационных 
педагогических практик 
обучения и развития детей.

Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших, 
вознаграждение за классное 
руководство, в общей 
численности педагогических 
работников такой категории

% 100 100 100 100 100

доля педагогических 
работников, принявших 
участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства

% 20 25 25 30 35

доля руководителей 
организаций дошкольного 
образования, 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного 
образования, прошедших в 
течение последних трех лет 
повышение квалификации 
или профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности руководителей 
организаций дошкольного, 
общего, дополнительного 
образования детей

% 90 100 100 100 100

отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных
образовательных организаций 
к средней заработной плате в 
сфере общего образования в

% 100 100 100

1

100 100



Новосибирской области.
I

отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
об щеобразо вател ь н ых 
организаций к средней 
заработной плате в сфере 
общего образования в 
Новосибирской области

% 100 100 100 100 100

отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
организаций
дополнительного образования 
к среднемесячной заработной 
плате учителей в 
Новосибирской области

% 100 100 100 100 100

количество выпускников 
общеобразовательных 
организаций района, 
заключивших договор о 
целевом обучении в 
Федеральном
государственном бюджетном 
образовательном учреждении 
высшего профессионального 
образования «Новосибирский 
государственный 
педагогический университет» 
(ФГБОУ ВПО «НГПУ») по 
заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и 
органов местного 
самоуправления Сузунского 
района

% 5 6 8 10 10



Задача 5.Сохранение, 
восстановление и укрепления 
здоровья детей и подростков,

охват обучающихся 
двухразовым горячим 
питанием

% 17 20 30 40 50

привитие им навыков 
здорового образа жизни. охват обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья 
двухразовым горячим 
питанием

% 92 92 95 100 100

доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
образовательных 
организациях, обеспеченных 
бесплатным горячим 
питанием, от общего числа 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в образовательных 
организациях

% 100 100 100 100 100

удельный вес детей, 
охваченных деятельностью 
по обеспечению отдыха, 
оздоровления и всех форм 
занятости детей в летний 
период

% 60 62 68 70 70

Задача 6.Создание условий для 
обеспечения безопасности 
обучающихся, воспитанников 
и работников образовательных 
организаций во время их 
учебной и трудовой

удельный вес числа 
образовательных 
организаций, имеющих 
системы видеонаблюдения в 
общем числе
образовательных организаций

% 100 100 100 100 100

деятельности.
доля образовательных 
организаций оснащённых

% П 22 22 50



современными средствами 
обучения и воспитания и 
отремонтированных в рамках 
государственной программы 
РФ по модернизации 
школьных систем 
образования и капитальному 
ремонту

.

удельный вес числа 
образовательных 
организаций, 
соответствующих 
требованиям пожарной и 
антитеррористической 
безопасности,санитарного 
законодательства в общем 
числе образовательных 
организаций

% 100 100 100 100 100



4. Перечень основных мероприятий с указанием сроков их реализации, исполнителей объемов финансирования

№ Наименование мероприятий Единица Источник
финансирования

Период реализации программы Ответственный исполиiп  ель
измерения в том числе по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 II

1. О б есп еч ен и е  р авн ы х в о зм о ж н о с тей  и со м а н и е  у сл о в и й  и о б есп еч ен и е  равн ы х в о зм о ж н о стей  для  д ет ей  в п о л у ч ен и и  к а ч ест в ен н о го  обр азов ан и я  i
м еста ж и т ел ь ст в а , состоя н и я  зд о р о в ь я  и с о ц и а л ь н о -эк о н о м и ч еск о г о  п ол ож ен и я  их сем ей.

п о зи ти в н о й  со ц и а л и за ц и и  н е за в и с и м о  от  их

1.1. Реализация основных общеобразовательны х  
npoi рамм дош кольног о образования

тыс.руб. ОБ 177 921,20 193 855,50 211 359,50 ОО

1.2. Реализация основны х общеобраннзательных 
программ общ его образования

тыс.руб. ОБ 467 904,70 514 030,90 556 021,30 ОО

Реализация по адаптированны м основным  
обш еобразоватебльны м программам для детей с 
ограниченными возможностями здоровья

тыс.руб. ОБ 1 12 410.50 117 830,80 127 081,00 МКОУ "Сузунская OLIl-И"

в том числе на развитие проектов:

1.2.1 обучение в специализированных классах тыс.руб. ОБ 2 627,30 2 627,30 2 627,30 МКОУ "Сузунская СОШ № 1"

1.2.2 обучение детей с ОВЗ и детей инвалидов в условиях 
инклюзивного образования

тыс.руб. ОБ 367.70 367.70 367.70 МКОУ Шипуновская СОШ

1.2.3 обучение-детей с использованием дистанционных 
образовательных технологий

тыс.руб. ОБ 954,40 954.40 954,40 МКОУ "Шипуновская СОШ имени B.C. 
Гаврилова", МКОУ "Малышевская СОШ ”. МКОУ " 
Болтовская СОШ", МКОУ "ВерхСузунекая 
СОШ",МКОУ "Меретская СОШ"

1.2.4 реализация мероприятий в образовательных организациях, 
признанными региональными ресурсными центрами

тыс.руб. ОБ 1 242,20 1 242.20 1 242.20 МКОУ "Сузунская СОШ № 1"

1.2.5 обучение детей в условиях реализации проекта "Школа- 
центр физической культуры и здорового образа жизни"

тыс.руб. ОБ 523,60 523,60 523.60 МКОУ "Сузунская СОШ № 301 им.В.А. Левина"



1.2.6 организация получения образования обучающимися о 
ОВЗ в отдельных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность но 
адаптированным основным общеобразовательным 
программам для обучающихся с ОВЗ

тыс. руб. ОБ 50 69 1,60 53403,40 5.1506,40 МКОУ "Сузунская ОШ-И"

1.2.7 реализация мероприятий в образовательных организациях, 
признанными ресурсными организациями Новосибирской 
области, реализующими практику инклюзивного 
образования

тыс.руб. ОБ 3 1 16.20 3 1 16,20 3 116,20 МБОУ "Сузунская СОШ № 2" МКОУ Шарчинская 
СОШ

1.3 О беспечение выплат ежемесячного денежного  
вознаграждения за классное руководство  
педагогическим работникам образовательны х  
организаций, реализующ их образовательны е  
программы начального общ его, основного общего  
и среднего общ его образования, в том числе 
адаптированны е основные общ еобразовательны е  
программы

тыс.руб. ФБ 48 934,40 48934,40 48934,40 ОО

ОБ 2049.40 2054,60 2054,60

1.3.1 О беспечение деятельности советников  
директора по воспитанию и взаимодействию  с 
детскими общественными объединениями в 
общ еобразовательны х организациях

тыс.руб. Фб 3 888,50 3 888.50 3 848,00 ОО

ОБ 162,00 162,00 202,50

1.4. Ежемесячное денежное вознагрождеине советника 
директора по воспитанию и взаимодействию  с 

детскими общ ее! венными обьединениями в 
общ еобразовательных организациях

тыс.руб. ФБ 1 874.90 1874,90 1874,90 ОО

тыс.руб. ОБ 78,10 78.10 78.10

1.4.1 М атериально-техническое обеспечение 
образовательны х opi аинзаций

тыс.руб.

в том числе:

1.4.1.1 реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы .для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навыков 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области» (оснащение центров "Точка 
роста”)

тыс.руб. ФБ

ОБ

МБ

1.4.1.2 . создание новых мест дополнительного образования детей 
в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
1 Новосибирской области»

тыс.руб. ОБ

ФБ

МБ

1.4.1.3 обеспечение мебелью и учебным оборудованием гыс.руб. ФБ

ОБ



МБ

1.4.1.4 проведение ремонтных работ в зданиях и сооружениях в 
образовательных организациях Новосибирской области с 
целью повышения их технической безопасности, а так же 
оснащение их необходимым оборудованием и инвентарем

тыс.руб. ОБ

1.4.1.5 реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навыков 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области» (брендирование центров "Точка 
роста")

тыс.руб. ОБ

МБ

Ресурсное обеспечение модернизации образование
(Самбо)

ОБ

МБ

1.4.2 Текущ ее содержание зданий и сооружений, 
обеспечение деятельности организаций и учреждении:

ОО

в том числе:
1.4,2.! дошкольных образовательных организаций тыс.руб. ОБ 65 229.00 0,00 0.00

МБ 53 418,00 56 944,00 59 354.10
1.4.2.2 общеобразовательных организаций тыс.руб. ОБ 164 679,90 0,00 0,00

МБ 108 733,90 105 444,00 106 545,90
1,4.2.3 другие вопросы в области образования тыс.руб. ОБ

МБ 513,30 0,00 0,00 на продукты питания для отбора суточных проб
1.4 .2 .4 общеобразовательная школа интернат ОШИ тыс.руб. МБ 728,00 728.00 728.00

тыс.руб. ОБ
тыс.руб.

I 4.3 Текущ ий ремонт образовательных орг анизации 
дош кольны е учреждения

тыс.руб. МБ текущий ремонт детских садов

Текущ ий ремонт образовательных организаций СОШ  
учреждения

тыс.руб. МБ текущий ремонт общеобразовательных организаций

Текущ ий ремонт образовательных организации 
дополнительного образования

тыс.руб. МБ МКУ ДО Патриот

1.4.4 Развитие дополнительного обозованния по 
общ еобразовательны м организациям (педагоги доп 
образования)

тыс.руб. МБ 7 642,20 7444,40 7444.40 Педагогические работники по школам

Итого затрат  на решение задачи 1: МБ 171 035,40 170 560,40 174 072.40

ОБ 990 434,80 828 011,90 896 797.00

ФБ 54 697,80 54 697,80 54 657.30

Итого: 1 216 168,00 1 053 270,10 1 125 526,70



2. П о в ы ш ен и е  д о ст у п н о ст и  д о п о л н и т ел ь н о го  о б р а зо в а н и я , создан и е у сл о в и й  для в ы я в л ен и я  н р азв и ти я  о д а р ен н ы х  д е т е й  и уч а щ ей ся  м ол одеж и , с п о со б ст в у ю щ и х  их п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  и 
л и ч н о с т н о м у  ст а н о в л ен и ю , д л я  ак ти в н о го  в к л ю ч ен и я  обу ч а ю щ и х ся  в со ц и а л ь н у ю  и эк о н о м и ч еск у ю  ж и т ь  о б щ ест в а , п о п у л я р и за ц и и  з д о р о в о ю  о б р а за  ж и зн и , развити я  н р а в с т в е н н ы х  и

д у  ховн  ых цен  постом.

2.1. О рганизация и проведение районных творческих 
и интеллектуальных соревнований, конкурсов, 
фестивалей, конференций, олимпиад, акций в системе 
общ его и дополнительного образования в 
Сузунском районе

тыс.руб. МБ 650.20 650.20 650.20 МБУ ДО "ДДТ"мероприятия-650163,00

2.2. Развитие муниципального ресурсного центра 
выявления и поддержки одаренных детей и 
талантливой учащ ейся молодежи

тыс.руб. МБ 714,80 714.80 714.80 МБУ ДО "ДДТ" профильные смены Патриот

2.3. Соверш енствование системы работы но развитию  
спортивны х способностей детей

тыс.руб. МБ 584,00 584.00 584.00 МБУ ДО "СШ Сузунского района"

2.4. Развитие Центра но работе с одаренными детьми в 
области физической культуры и спорта

тыс.руб. МБ 8 651,50 3 418,80 3 418,80 МБУ ДО "CLLI Сузунского района"

Итого затрат  на направление 2: МБ 10 600,50 5367,80 5367.80

3. Обеспечение устойчивого развития качественного и доступного дополнительного образования детей, как приоритетного фактора воспитания и творческого развития подрастающего поколения
3.1. Обеспечение деятельности МБ У ДО  "ДД'Г" тыс.руб. ОБ 30 592,20 0.00 0.00 МБУ ДО "ДДТ"

МБ 6 095,20 631.10 1556,60

3.2. Обеспечение деятельности М Б У Д О  "ЦРФКС" ОБ 29 725,20 0,00 0.00 МБУДО "ЦРФКС"

тыс.руб. МБ 7 289.30 10349.90 1 1060,80

3.3. Обеспечение деятельности М Б У Д О  " Сузунская  
ДШ И"

тыс.руб. МБ 14 499,40 15883,50 16455,50 МБУ ДО "Сузунская ДШИ"

ОБ 35 033.10 0,00 0.00

Итого затрат  на решение задачи 3: МБ 27 883,90 26 864,50 29 072,90

ФБ

ОБ 95 350,50 0,00 0.00

4. О б есп еч ен и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  си стем ы  м у н и ц и п а л ь н о го  со ц и а л ь н о го  за к а за  па о к а за н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  в д о п о л н и т ел ь н о м  о б р а зо в а н и и , о б есп еч и в а ю щ ей  св о б о д у  вы бор а  
об р а зо в а тел ь н ы х  п р огр ам м , р а в е н ст в о  д о ст у п а  к д о п о л н и т ел ь н о м у  об р а зо в а н и ю  за сч е т  ср ед ств  бю дж етов  бю дж етн ой  с и с т е м ы , л егк о ст ь  и о п ер а ти в н о с ть  см ен ы  осв аи в аем ы х о б р а зо в а т е л ь н ы х

пр огр ам м .

4.1. Внедрение и обеспечение функционирования системы  
социального заказа дополнительного образования 
детей, подразумевающ ей предоставление детям  
сертификатов дополнительного образования с 
возможностью использования в рамках системы  
социального заказа дополнительного образования  
детей.

МБ 108,90 0.00 0,00

в том числе:



4.1.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Сузунского района "Дом детского 
творчества"

тыс.руб. МБ 54,50 0,00 0,00 МБУ ДО "ДДТ"

4.1.2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Сузунского района "Центр развития 
физической культуры и спорта"

тыс.руб. МБ 54,40 0.00 0.00 МБУ ДО "ЦРФКиС"

4.2. М етодическое п информационное сопровождение 
поставщ иков услуг дополнительного образования, 
независимо от их формы собственности, семей и иных 
участников системысоциального 
заказадоно.тигельного образования детей

тыс.руб. МБ 3 025.60 2 603,80 2 603,80 Муниципальный опорный центр дополнительного
образования детей МБУ "ДДТ"

Итого затрат на решение задачи 4: МБ 3 134,50 2 603,80 2 603,80

ОБ 0,00 0,00 0,00
ФБ 0.00 0.00 0,00

5. О беспечение системы образования С узунского района высококвалифицированными кадрами, обладающ ими компетенциями но реализации основных образовательных программ дош кольного н общ его  
образования в соответствии с Ф ГОС, а также формированию и распространению инновационны х педагогических практик обучения и развития детей.

5.1. О рганизация и проведение профессиональны х 
конкурсов для педагогических кадров. Обеспечение 
участия педагогов в профессиональны х конкурсах 
различного уровня

тыс.руб. МБ 703,30 703,30 703,30 МКУ "Управление образованием" Конкурсы

5.2. Выплата стипендии студентам, заключивш их договор 
о целевом обучении в Ф едеральном государственном  
бюджетном образовательном учреждении высшего 
профессионального образования «Новосибирский  
государственны й педагогический университет»

тыс.руб. МБ 480,00 МКУ "Управление образованием". ОО

5.3. О рганизация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование вы сокого уровня  
компетенции педагогических кадров, создание 
механизмов мотивации педагогов к повы ш ению  
качества работы и непрерывному профессиональному 
образованию

тыс.руб. МБ 300,00 300.00 300,00 МКУ "Управление образованием"

Итого затрат  на решение задачи 4: МБ 1 483,30 1 003,30 1 003,30

ОБ
ФБ

6. С о х р а н ен и е , в о сст а н о в л ен и е  и у к р еп л ен и я  здор овья  детей  и п о д р о ст к о в , п р и в и ти е им н а в ы к о в  здор ов ого  обр аза  ж и зн и .

6.1 Создание условий для инклюзивного обучения детей- 
инвалидов

ОО

в том числе:
мероприятия по организации доступной среды для 
обучающихся (устройство пандусов, расширение дверных 
проемов и мн.др.)

тыс.руб. МБ

ФБ

ОБ



6.2 Обеспечение социальных гарантий обучающихся тыс.руб. ОО

в том числе:
6.2.1 организация питания отдельных категорий детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях
тыс.руб. ОБ 33 391.00 32384,50 32384,50 ОО

6.2.2 организация питания в дошкольных образовательных 
организациях для льготной категории детей

тыс.руб. МБ 1 685,50 1685,50 1685,50 ОО

6.2.3 организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях

тыс.руб. ФБ 14 680,70 14868,50 15051,50 ОО

тыс.руб. ОБ 4 383,70 4957,00 5566,90

тыс.руб. МБ 270.70 281,50 292,80

6.2.4 Оснащение оборудованием и посудой пищеблоков 
образовательных организаций

тыс.руб. ОБ ОО

тыс.руб. МБ ОО

6.3 О рганизация отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков, проживающих и обучающихся в 
Сузунском районе, в каникулярное время

тыс.руб. ОО

в том числе:

6.3.1 Обеспечение деятельности MI-СУ ДО центр "Патриот", 
"Патриот Кидс"

тыс.руб. ОБ 21 792,20 0,00 0.00 МКУ ДО центр "Патриот"

МБ 24 831,70 18552,50 20617,20

6.3.2 Организация лагерей груда и отдыха, профильных смен, 
походов и экскурсий в ОО

тыс.руб. МБ без род. пл. ОО

ОБ

6.3.3 Организация работы оздоровительных лагерей дневного 
пребывания на базе ОО

тыс.руб. МБ без род.пл 1 592,90 202,70 202,70 ОО

ОБ 2 408,30 2408.30 2408,30

6.4 Спортивный Л агерь Юниор тыс.руб. МБ 1 885,60 1568.70 1784,20

ОБ

6.5 Реализация мероприятий па развитие социальной 
инфраструктуры в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей

тыс.руб. ОБ

МБ

6.6 Предпринимал ка

И т о г о  з а т р а т  на н а п р а в л е н и е  6: МБ 30 266,40 22 290.90 24 582.40

ФБ 14 680.70 14 868,50 15 051,50

ОБ 61 975,20 39 749,80 40 359,70

пред пи и 0,00 0,00 0,00

11 того: 106 922,30 76 909,20 79 993,60

7. С оздание у сло ви й  для  обесп ечен ия бс«опасности обучаю щ ихся, в о сп и тан н и к о в  и рабо тн и ко в  о б р а зо в а те л ь н ы х  о р ган и зац и й  во вр ем я  их учебной и трудовой  д еятел ьн о сти .



7.1 Капитальный ремонт обричовнIельмы\ организации тыс.руб. ОО

в том числе:

7.1.1 реализация мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической 
культуры и спортом

тыс.руб. ОБ

ФБ

МБ

7.1.2 создание условий для освоения обучающимися основных 
и дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей структурного подразделения 
«Точка роста» (брендирование/капремонты)

тыс.руб. ОБ

МБ

7.1.3 Ресурсное обеспечение модернизации (замена окон в 
образовательных организациях )

тыс.руб. МБ 74,40 15,60 МКДОУ "Ключиковский детский сад"-557,8. МКОУ 
"Шипуновская СОПГ-1 115,6, МКОУ "Меретская 
СОШ "-1115,6. МКОУ "Мышланская СОШ"-6()8.5. 
МКОУ "Битковская С0111''-862,00, МКОУ 
"ВерхСузунекая СОШ "-1064,9.-замена оконных 
блоков

ОБ 5 250.00 1100.00

7.1.4 ремонт кровли в образовательных организациях тыс.руб. МБ 238,00 МКОУ "Ключиковская СОШ"- ремонт кровли

ОБ 16 750.00

ФБ 0,00

7.1.5 Ремонты в образовательных учреждениях тыс.руб. МБ 0.00 1670,00 МКДОУ "Сузунский дс 2- водоотведение-1553 
000,00. МКОУ "Малышевская СОШ -замене окон в 
спортивном зале и ремонт входной зоны-747 000,00, 
МКОУ "Мышланская СОПГ-ограждение и ремонт 
входной зоны -5 000000,00 2027 г ремонт МКОУ 
"Меретская СОШ -119 289 000.00

ОБ 7 300,00 31757,20

ФБ 0.00 85861,80

7 1.7 модернизация объектов питания образовательных 
организаций

тыс.руб. МБ 0.00

ОБ 0,00

7.1.8 ремонт внутренних помещений в зданиях 
образовательных организаций (полы, двери и др.)

тыс.руб. МБ 0.00

7.1.9 ремонт зданий образовательных организаций тыс.руб. ОБ 0,00

МБ

7.1.10 благоустройство территории образовательных 
организаций

тыс.руб. МБ

12 Повышение уровня безопасности и защ ищ енности от 
террористических угроз в образовательных 
организациях

тыс.руб. ОО

в том числе:

7.2.1 устройство ограждения территории ОО тыс.руб. МБ

7 ^ 2 устройство освещения на территории ОО тыс.руб. МБ



7.2.3 Модернизации систем видеонаблюдения, автоматической 
пожарной сигнализации и пожарного мониторинга 
государственной программы Новосибирской области 
”11остроение и развитие аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный город"

тыс.руб. МБ

ОБ

7.2.4 организация охраны учреждений образования тыс.руб. МБ

7.2.5 установка «тревожной кнопки» в учреждениях 
образования

тыс.руб. МБ

7.2.6 Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования и капитальному ремонту в рамках 
государственной программы Развит ия образования

тыс.руб. МБ

тыс.руб. ОБ

тыс.руб. ФБ

Итого затрат  на решение задачи 7: МБ 312,40 0.00 1 685,60

ФБ 0,00 0,00 85 861,80

ОБ 29 300,00 0.00 32 857,20

Итого: 29 612,40 0.00 120 404.60

Всего затрат 
по

программе:

МБ 244 716.40 228 690,70 238 388.20

ФБ 69 378.50 69 566,30 155 570.60

ОБ 1 177 060.50 867 761.70 970 013,90

предпринимала

Итого: 1 491 155,40 1 166 018.70 1 363 972.70



5. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств: федерального бюджета, бюджета Новосибирской области, бюджета 
Сузунского района и внебюджетных источников.
Годы 2025 2026 2027 2028 2029
Уровень
бюджета
ФБ 69 378.50 69 566,30 155 570,60 69 566,30 69 566,30
ОБ 1 177 060,50 867 761,70 970 013,90 970 013,90 970 013,90
МБ 244 716,40 228 690,70 238 388,20 238 388,20 238 388,20
Итого: 1 491 155,40 1 166 018,70 1 363 972,70 1 277 968,40 1 277 968,40

Предполагаемый общий объем финансирования мероприятий программы 
за счет всех источников финансирования в 2025-2029 годах составит 6 577 
083,60 тыс. руб.

Объем финансирования подпрограммы ежегодно корректируется исходя 
из реальных возможностей местного бюджета на очередной финансовый год и 
возможности привлечения иных средств.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы

Реализация системы программных мероприятий повысит качество 
социально значимых услуг по обеспечению равных возможностей и условий 
получения общедоступного, качественного образования и позитивной 
социализации детей независимо от их места жительства и социально- 
экономического положения их семей, формирование условий для активного 
включения обучающихся в социальную и экономическую жизнь общества, 
популяризации здорового образа жизни, развития нравственных и духовных 
ценностей, увеличится охват детей различных социальных категорий 
дошкольным и дополнительным образованием, улучшится инфраструктура и 
материально-техническое оснащение учреждений образования Сузунского 
района, что, в конечном итоге, будет способствовать их сохранению и 
развитию. Повысится качество информационно-методического сопровождения 
образовательного процесса образовательных организаций, что будет 
способствовать повышению квалификации работников образовательных 
организаций в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами.

Реализация мероприятий Программы позволит к 2029 году достичь 
следующих результатов__________________ _____ _____  _ __

2025 2026 2027 2028 2029

доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Сузунского района

% 22 о о 
J) J 44 55 77



количество центров образования естественно
научной и технологической направленностей 
Точка роста в общеобразовательных 
организациях Сузунского района

Ед. 12 12 12 12 12

доля общеобразовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения цифровой 
образовательной среды

% 66 66 100 100 100

доля общеобразовательных организаций 
оснащенных государственными символами 
Российской Федерации

% 100 100 100 100 100

доля образовательных организаций, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды при реализации основных 
общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования

% 55 72 100 100 100

доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся с использованием 
дистанционных технологий, в общей численности 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья, нуждающимися в данной форме 
обучения

% 10 10 15 20 20

доля обучающихся общеобразовательных 
организаций Сузунского района, которым 
предоставлена возможность обучаться в 
соответствии с основными современными 
требованиями (с учетом федеральных 
государственных образовательных стандартов), в 
общей численности обучающихся

% 100 100 100 100 100

охват детей раннего дошкольного возраста 
дошкольными
образовательными организациями (отношение 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, посещающих дошкольные 
образовательные организации, к общей 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет)

% 25 25 30 40 40

удельный вес численности воспитанников 
дошкольных образовательных организаций в 
возрасте от 3 до 7 лет, охваченных 
образовательными программами, 
соответствующими федеральному 
государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования

% 100 100 100 100 100



доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в образовательных 
организациях Сузунского района в общей 
численности детей в возрасте 1 -6 лет

% 56 60 60 70 70

доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей- 
инвалидов

% 55 55 77 100 100

удельный вес численности обучающихся по 
программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня и 
направленности, в общей численности 
обучающихся по программам общего 
образования

% 40 40 50 50 60

удельный вес образовательных организаций, 
принимающих участие в реализации 
региональных проектов, направленных на 
повышение качества образования

% 26 30 35 40 50

удельный вес одаренных детей и талантливой 
учащейся молодежи, охваченных адресной 
поддержкой, в общем количестве обучающихся 
общеобразовательных организаций района

% 20 30 40 50 60

удельный вес численности детей, получающих 
образовательные услуги по дополнительным 
общеобразовательным программам в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет

% 73 78 86 86 90

Доля детей в возрасте 7-18 лет ставших 
победителями или призёрами олимпиад и иных 
конкурсных мероприятий, включённых в 
перечни, утверждённые Министерством 
просвещения Российской Федерации (Большие 
вызовы. АгроНТРИ, НТО и др.)

% о 5 10 10 15

доля общеобразовательных организаций 
Сузунского района в которых обеспечена 
деятельность советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

% 100 100 100 100 100

доля детей, занимающихся в объединениях 
технической направленности, в общей 
численности детей от 5 до 18 лет

% 10 15 20 20 25

охват обучающихся деятельностью 
муниципального ресурсного Центра выявления и 
поддержки одаренных детей и талантливой 
учащейся молодежи

%
42 45 50 55 60



доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополнительного 
образования социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в дополнительном 
образовании,

% 25 25 30 30 30

доля педагогических работников в возрасте до 35 
лет

% 25 25 30 35 40

доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, которым при 
прохождении аттестации присвоена первая или 
высшая категория

% 69 70 70 73 75

Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, получивших, 
вознаграждение за классное руководство, в общей 
численности педагогических работников такой 
категории

% 100 100 100 100 100

доля педагогических работников, принявших 
участие в конкурсах профессионального 
мастерства

% 20 25 25 30 35

доля руководителей организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций 
и организаций дополнительного образования, 
прошедших в течение последних грех лет 
повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководителей организаций 
дошкольного, общего, дополнительного 
образования детей

% 90 100 100 100 100

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций к средней 
заработной плате в сфере общего образования в 
Новосибирской области.

% 100 100 100 100 100

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций к средней 
заработной плате в сфере общего образования в 
Новосибирской области

% 100 100 100 100 100

отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников организаций 
дополнительного образования к среднемесячной 
заработной плате учителей в Новосибирской 
области

% 100 100 100 100 100



количество выпускников общеобразовательных 
организаций района, заключивших договор о 
целевом обучении в Федеральном 
государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего профессионального 
образования «Новосибирский государственный 
педагогический университет»
(ФГ'БОУ ВПО «НГПУ») по заказу Минобрнауки 
Новосибирской области и органов местного 
самоуправления Сузунского района

% 5 6 8 10 10

охват обучающихся двухразовым горячим 
питанием

% 17 20 30 40 50

охват обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья двухразовым горячим 
питанием

% 92 92 95 100 100

доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в образовательных 
организациях, обеспеченных бесплатным горячим 
питанием, от общего числа обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
образовательных организациях

% 100 100 100 100 100

удельный вес детей, охваченных деятельностью 
по обеспечению отдыха, оздоровления и всех 
форм занятости детей в летний период

% 60 62 68 70 70

удельный вес числа образовательных 
организаций, имеющих системы 
видеонаблюдения в общем числе 
образовательных организаций

% 100 100 100 100 100

доля образовательных организаций оснащённых 
современными средствами обучения и 
воспитания и отремонтированных в рамках 
государственной программы РФ по модернизации 
школьных систем образования и капитальному 
ремонту

% 11 22 22 о J J 50

удельный вес числа образовательных 
организаций, соответствующих требованиям 
пожарной и антитеррористической безопасности, 
санитарного законодательства в общем числе 
образовательных организаций

% 100 100 100 100 100

7. Система контроля за реализацией программы
Оценка эффективности Программы будет ежегодно производиться на 

основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит 
мониторинг динамики изменений в системе образования на территории 
Сузунского района.


